001261863/71,  5001261826/71,5001770702/77,5001915881/78,5001971178/75,  conforme 
protocolo de entrega de documentos de 12.03.2008, recebido em 17.03.2008. 

Ainda segundo a autoridade fiscal em seu relatório, a multa aplicada por esta 
infração é de R$12.548,77(doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos) 
conforme previsto nos artigos 92 e 102 da Lei 8.212/91, e artigo 283, Inciso II, alínea "b", e artigo 
373 do Regulamento da Previdência Social — RPS, aprovado pelo Decreto 3.048, de 06/05/1999, 
valor  este  atualizado  pela  Portaria  Interministerial  MPS/MF  —  Ministério  da  Previdência 
Social/Ministério da Fazenda n°77 de 11/03/2008, acrescida de 2 vezes por reincidência conforme 
agravante,  (genérico),  preceituado  no  artigo  290  inciso V  e,  artigo  292  inciso  IV  do mesmo 
decreto, totalizando o valor de R$25.097,54(vinte e cinco mil, noventa e sete reais e cinqüenta e quatro 
centavos), conforme telas "lista de eventos de processos" comprovando a ausência de primariedade do 
sujeito passivo. 

Importante,  destacar  que  a  lavratura  do AI  deu­se  em  02/04/2008,  tendo  a 
cientificação ao sujeito passivo ocorrido por via postal no dia 16/04/2008.

[...]

Acórdão n.º 2401­002.534 

S2­C4T1 
Fl. 9 

 
 

 
 

17

configurada  a  obrigação  acessória  motivadora  deste 
lançamento. 

Conforme observamos n  relatório  fiscal,  a descrição da aplicação da multa, 
senão vejamos: 

A multa  aplicada  por  esta  infração  é  de R$12.548,77(doze mil, 
quinhentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  setenta  e  sete  centavos) 
conforme previsto nos artigos 92 e 102 da Lei 8.212/91, e artigo 
283,  Inciso  II,  alínea  "b",  e  artigo  373  do  Regulamento  da 
Previdência  Social  —  RPS,  aprovado  pelo  Decreto  3.048,  de 
06/05/1999,  valor  este  atualizado  pela  Portaria  Interministerial

[...]

MPS/MF  —  Ministério  da  Previdência  Social/Ministério  da 
Fazenda  n°77  de  11/03/2008,  acrescida  de  2  vezes  por 
reincidência  conforme  agravante,  (genérico),  preceituado  no 
artigo  290  inciso V  e,  artigo  292  inciso  IV  do  mesmo  decreto, 
totalizando o  valor  de R$25.097,54(vinte e cinco mil,  noventa  e 
sete reais e cinquenta e quatro centavos), conforme telas "lista de 
eventos de processos" comprovando a ausência de primariedade 
do sujeito passivo, anexas. 

Assim observamos que no próprio relatório fiscal o auditor informou acerca 
dos anexos, o que podemos identificar nas folhas 16 e 17, donde observamos a apreciação do